λεία αὐτοῦ ἔρχεται· ἐπεὶ τοῖς  
 εἰσαγομένους τοιοῦτός ἐστιν, ὥστε  
 εἰπεῖν ἂν αὐτοὺς βλέποντας αὐ-  
 τόν, οὐκ ἔδοξον οὐδὲ μέγα, ἀλλ'  
 5 ὑποδεέστερον πολλῶν ἐν ἀνθρώποις  
 λόγων· »εἶδομεν αὐτόν, καὶ οὐκ  
 εἶχεν εἶδος οὐδὲ κάλλος, ἀλλὰ τὸ  
 εἶδος αὐτοῦ ἄτιμον, ἐκλείπον παρὰ  
 πάντας τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων«.   
 10 καὶ ταῦτα ἐροῦσιν οἱ ἰδόντες αὐτοῦ  
 τὴν δόξαν περὶ τῶν προτέρων ἑαν-  
 τῶν χρόνων, ὅτε κατὰ τὰς ἀρχὰς  
 »οὐκ εἶχεν αὐτοῖς εἶδος οὐδὲ κάλλος«  
 ὁ ἐν εἰσαγωγῇ νοούμενος λόγος.  
 15 ἔστιν οὖν

20 τι βασιλικὸν ἐμφαινόμενον ἀξίωμα  
 τοῦ τῆν ἐπὶ πᾶσιν λόγοις ἀρχὴν φανε-  
 ρώτατα ἀνειληφότος λόγου, βλε-  
 πόμενόν τισι τῶν ἐστηκότων  
 παρὰ τῷ Ἰησοῦ, ἐπὶ δυνηθῶσιν  
 25 αὐτῷ ἀκολουθῆσαι προάγοντι αὐτοὺς  
 καὶ ἀναβαίνοντι εἰς τὸ ὑψηλὸν  
 τῆς ἑαυτοῦ φανερώσεως ὄρους. οὗ  
 τινες τῶν ἐστώτων παρὰ τῷ  
 Ἰησοῦ ἀξιοῦνται, ἐὰν ὧσιν ἥτοι  
 30 Πέτρος, οὗ πάλαι ἄδου οὐ κατι-  
 σχύουσιν«, ἢ τῆς »βροντῆς υἱοῦ« καὶ  
 γεννώμενοι ἀπὸ τῆς μεγαλοφωνίας  
 τοῦ θεοῦ βροντῶντος καὶ μεγάλα

suo venit. eis enim qui in primis  
 inducuntur ad fidem tale est, ut 552  
 dicant videntes eum non glorio-  
 sum neque magnum, sed inferius  
 multis hominum verbis: »vidimus  
 eum. et non habebat speciem ne-  
 que decorem, sed species eius sine  
 honore et abiecta prae filiis homi-  
 num«. haec dicent qui vident  
 gloriam eius de praeteritis tempo-  
 ribus suis, quando in primis non  
 videbatur eis verbum habere spe-  
 ciem gloriosam secundum quod in  
 primordio suo intellegebant.

ergo  
 extra istum vulgarem et mani-  
 festissimum intellectum, quem in  
 primordio suo intellegunt acce-  
 dentes ad fidem,

est aliquis dignior et quasi re-  
 galis intellectus in verbo, quem  
 non omnes stantes apud Iesum  
 vident, sed qui possunt eum sequi  
 praecedentem et ascendentem su-  
 per excelsum suae manifestationis  
 montem \*\*\*, qui sunt sicut Pe-  
 trus, quem supra descripsimus,  
 vel sicut filii tonitruī, qui nascun-  
 tur ex magniloquio dei tonantis  
 et magnifica caelitus clamantis ad  
 eos qui habent aures et sapiunt.  
 isti ergo, qui sunt sicut Petrus vel  
 sicut filii tonitruī Iacobus et Io-

1ff Vgl. Orig. c. Cels. VI, 77 (II, 147, 1ff) — 6. 13 Jes. 53, 2f —  
 15—141, 3 Vgl. C<sup>luc</sup> Nr. 27 Or. — 30 Vgl. Matth. 16, 18 Par. — 31 Vgl.  
 Marc. 3, 17

6 λόγον H 14 συναγωγῇ H  
 20 τι < H 21 πᾶσιν πᾶσι τοῖς M  
 31 ἢ + οἱ H | καὶ| οἱ Koe, vgl. lat.

20 digniosior GL 26 \*\*\* KI  
 Koe, vgl. gr. 28. 33 tonitrus G<sup>a</sup>

οὐρανόνθεν βοῶντος τοῖς ἔχουσιν  
·ὄψα· καὶ σοφοῖς. οἱ τοιοῦτοι γοῶν  
οὐ γινέονται θανάτων.